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[Steen Folke] 
vedtagelse vil betyde en forøget risiko for 
danske arbejderes liv og helbred?« 

Skriftlig begrundelse 

Hvis EF-Kommissionens direktivforslag 
vedtages, vil det blive tilladt at anvende blå 
asbest, der er forbudt i Danmark, til visse rør 
og pakninger. Samtidig vil andre former for 
asbest blive tilladt i væsentligt større omfang 
end efter de nugældende bestemmelser, som i 
øvrigt indebærer et næsten totalt forbud fra 
1985. 

Danske arbejdere har gennem mange år 
kæmpet for at få indført et forbud mod as- 
best, som gennem årtier har påført mange 
arbejdere alvorlige sygdomme som asbestose 
og lungekræft og direkte slået et stort antal 
ihjel. 

Som led i EFs forsøg på at fjerne tekniske 
handelshindringer og harmonisere arbejds- 
miljøbestemmelser foreslås nu et direktiv, 
hvis vedtagelse direkte kan forudses at ville 
koste menneskeliv i Danmark. Da forringel- 
sen er så krystalklar, og da der i årevis har 
været megen blæst omkring netop asbest, er 
der grund til at tro, at regeringen i denne sag 
faktisk vil sige klart fra over for EF. Desvær- 
re er direktivforslaget kun et enkelt af en 
lang stribe, der stiler efter en harmonisering 
af arbejdsmiljøbestemmelserne. 

Steen Folke (VS): 
Alle ved, at asbest er et af de farligste stof- 

fer at arbejde med. Danske arbejdere har 
igennem masser af år kæmpet for at få gre- 
bet ind over for asbest, som jo kan medføre 
alvorlige sygdomme såsom asbestose og lun- 
gekræft, og som igennem årene har været 
direkte årsag til mange arbejderes død. 

Nu er det omsider lykkedes at få udstedt 
en dansk bekendtgørelse, som er langt mere 
restriktiv over for anvendelsen af asbest, end 
tidligere regler har været. Bl. a. indebærer 
denne bekendtgørelse, som netop er trådt i 
kraft pr. 1. januar i år, et totalt forbud over 
for blå asbest og tilsigter en udvikling, hvor 
alle former for asbest stort set skal være for- 
budt fra 1985, og det er da udmærket. 

Men i den situation kommer EF med et 
direktivforslag, som, hvis det bliver vedtaget, 
faktisk vil undergrave disse bestemmelser, 
idet en vedtagelse af EF-direktivet vil inde- 
bære, at blå asbest, som netop er blevet for- 

budt, igen skal gøres tilladt for visse anven- 
delsers vedkommende, og at der skal gives 
langt videre rammer for anvendelsen af alle 
de øvrige former for asbest end efter gælden- 
de danske regler. Der er altså tale om en kry- 
stalklar forringelse af den beskyttelse af ar- 
bejdere og andre mod sundhedsfarlige mate- 
rialer, som de danske bestemmelser indebæ- 
rer. 

På den baggrund mener jeg selvfølgelig, at 
den danske regering må sige klart fra og 
nedlægge veto mod vedtagelsen af det af 
EF-Kommissionen foreslåede direktiv, og da 
sagen er så krystalklar, forventer jeg for en 
gangs skyld også at få et positivt svar. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg glæder mig altid, når jeg hører VS rose 

den danske arbejdsmiljølovgivning, som man 
jo systematisk har modarbejdet og stemt 
imod herinde i folketinget. 

Jeg kan give hr. Steen Folke ret i, at det 
direktivforslag, vi her diskuterer, kan få ind- 
virkning på gældende danske arbejdsmiljøbe- 
stemmelser, såfremt direktivforslaget vedta- 
ges i den form, det nu foreligger i, idet en 
vedtagelse vil betyde, at asbestbekendtgørel- 
sen på det nærmeste måtte ophæves, og der- 
for er det klart, at man fra dansk side ikke 
kan acceptere det foreliggende forslag. Det 
er et fast dansk synspunkt, at vi ikke vil til- 
træde internationale regler, herunder EF-reg- 
ler, der medfører en sænkning af niveauet i 
det danske arbejdsmiljø. Direktivforslaget 
har den positive side, at det betyder en 
stramning af reglerne for markedsføring og 
anvendelse af asbest i nogle medlemslande, 
men altså en stramning, der er utilfredsstil- 
lende lav for Danmarks vedkommende. Der- 
for vil regeringen under de kommende for- 
handlinger i EF forsøge at få forslaget æn- 
dret, således at det kommer i overensstem- 
melse med de danske synspunkter. Skulle det 
ikke være muligt at komme igennem med de 
nødvendige forbedringer af forslaget, vil 
Danmark ikke medvirke til en vedtagelse af 
direktivforslaget, idet man ikke vil kunne 
acceptere en forringelse af eksisterende dan- 
ske regler. 

Steen Folke (VS): 
Ja, det var, så vidt jeg kunne følge med i 

svaret, et klart og positivt svar gående ud på, 


